
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VODNÍ DRUŽSTVO CHEZNOVICE 
 

1906 - 1934 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu NAD 
1129 

 
 

Evidenční číslo pomůcky 
174 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 

ROKYCANY 2005 



 2

Obsah 

 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj původce fondu       4 

III. Archivní charakteristika fondu       4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu       5 

V. Záznam o uspořádání fondu       5 

 

 

PŘÍLOHY 

I. Seznam použitých zkratek        7 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Knihy          9 

II. Spisový materiál         9 

III. Účetní materiál         9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

I. Vývoj původce fondu 

 

Vodní družstvo v Cheznovicích bylo ustaveno v roce 1906 za účelem „racionelního 

odvodnění pozemků“ v obci. Jeho členy byli majitelé pozemků, kteří měli zájem o provedení této 

služby. V rámci družstva pak mohli společně užívat všechna zařízení a výhody plynoucí z úpravy, 

účastnili se na správě družstva a mohli čerpat státní i zemské subvence. Jejich povinností bylo platit 

příspěvky a aktivně se podílet na družstevní činnosti. 

Družstvo řídil na tři roky volený výbor, v němž zasedalo 8 členů. V čele tohoto družstva stál 

starosta. Jednou ročně se konala valná hromada, která projednala důležité otázky. Družstvo se řídilo 

stanovami, které byly okresnímu hejtmanství v Rokycanech předloženy v roce 1906, avšak 

schváleny až 26. 11. 1907.  

Prvním starostou družstva se stal Josef Hrabák, ve výboru dále zasedali Josef Huml (čp. 41), 

Jan Hauzner, Vojtěch Čepelák, Josef Hasman, František Huml, Matěj Kříž a Alois Štochl. Dne 18. 

2. 1909 byl starostou zvolen Alois Štochl a ve funkci zůstal až do roku 1934. Během první světové 

války a krátce po ní byla činnost družstva omezena, ve dvacátých a třicátých letech minulého století 

byla aktivita obnovena. Z tohoto období však máme málo písemných pramenů, z nichž bychom 

mohli činnost družstva sledovat.  

Kdy a jak družstvo zaniklo, se zjistit nepodařilo. 

 
 

II. Vývoj a dějiny původce fondu 
 

Písemnosti družstva byly patrně ukládány u starosty či jiného člena výboru. O způsobu 

nakládání se spisy nevíme vůbec nic, pouze to, že v letech 1910 – 1911 byl veden podací deník. 

Z této skutečnosti lze usuzovat, že v rámci družstva panovala snaha o pořádek v písemné agendě. 

Družstvo používalo vlastní hlavičkové papíry s názvem a adresou.  

Schůze se odbývaly v místním hostinci u Humlů.  

Písemnosti se do archivu dostaly dvojím způsobem. Část jich byla nalezena při pořádání 

fondu Archiv obce Cheznovice na počátku roku 2002, jednalo se o knihu zápisů ze schůzí a 

stavební deník meliorací. Pro tyto písemnosti byl zřízen samostatný fond. Druhá část písemností 

byla do archivu předána 18. 6. 2003 (č. př. 25/2003) kronikářem obce spolu s dalšími materiály. 

Fond není dochován kompletně, chybí například podací deník po roce 1911 a řada spisového 

materiálu včetně plánů odvodnění pozemků v Cheznovicích. 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Písemnosti nalezené ve fondu AO Cheznovice byly sepsány do prozatímního inventárního 

seznamu, který byl v roce 2004 předložen k recenznímu řízení do SOA Plzeň. Zde bylo rozhodnuto 



 5

o přepracování prozatímního inventárního seznamu do podoby inventáře. K tomu došlo v září 2005, 

kdy byla provedena inventarizace celého fondu.  

Vzhledem k tomu, že písemnosti nebyly u původně nijak členěny, bylo přistoupeno k jejich 

uspořádání podle schématu I. Knihy, II. Spisový materiál a III. Účetní materiál. Spisy byly utříděny 

věcně a v rámci jednotlivých skupin chronologicky.  

Ve fondu byla provedena vnitřní skartace písemností z let 1948 – 1950 o rozsahu 0,01 bm, 

vyřazeno bylo také několik prázdných papírů, formulářů a poštovních stvrzenek. V evidenci PEvA 

byl původně uveden časový rozsah fondu 1906 – 1950, vlastní písemnosti fondu však končí rokem 

1934. Dva dopisy z let 1948 a 1950 nepocházely z činnosti družstva, ale měly soukromou povahu a 

byly proto delimitovány. Nynější rozsah fondu je 0,07 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb. o 

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty do I. 

kategorie, ostatní písemnosti náleží ke II. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Dochované písemnosti dobře dokumentují činnost družstva. Zajímavé jsou zápisy ze schůzí 

družstva zejména z let 1907 – 1913, kdy se plánovala a realizovala stavba odvodnění. Z období let 

1914 – 1924 nejsou zápisy dochovány vůbec. Zdá se, že družstvo v té době nevyvíjelo žádnou 

aktivitu. Jeho činnost byla znovu obnovena v roce 1925. 

Za pozornost také stojí stavební deník meliorací z let 1910 – 1911, v němž lze dobře 

sledovat postup prací.  

Zejména ze spisového materiálu lze vyhledat údaje o postupu melioračních prací, o 

poskytování subvencí a o problémech spojených se splátkami zapůjčených financí.  

 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 
 

Fond Vodní družstvo Cheznovice uspořádala, inventář sestavila v roce 2005 ve Státním 

okresním archivu v Rokycanech Mgr. Hana Hrachová.  

 
 
22. 9. 2005                 Mgr. Hana Hrachová 

 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 
 

AO      archiv obce 

bm      běžný metr 

NAD      národní archivní dědictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

Inv. č.    Obsah                                                                    Časový rozsah                          Kniha číslo 
 
I. Knihy 

I. 1 Knihy správní 

1 Kniha zápisů z výborových a členských schůzí 

 a z valných hromad družstva 

 (chybí zápisy z let 1914 - 1924 a 1926)  1. 1. 1907 - 4. 1. 1927  K 1 

 

I. 2 Knihy evidenční 

2 Stavební deník meliorací    1910 - 1911   K 2 

 

 

II. Spisový materiál 

II. 1 Registraturní pomůcky 

3 Podací deník      1910 – 1911   K 3 

 

II. 2 Spisy 

4 Zápisy z valných hromad a výborových schůzí 1906 – 1910   1 

 

5 Stanovy      1906 – 1907   1 

 

6 Vyhlášky a instrukce družstva   1911, 1913   1 

 

7 Pozvánky na schůze     1909 – 1913   1 

 

8 Žádost o přijetí do družstva    1911    1 

 

9 Výpisy z vodní knihy     1909 – 1910   1 

 

10 Výstavba a údržba meliorace 

 (včetně udělování subvencí)    1906 – 1934   1 

 

 

III. Účetní materiál 

III. 1 Účetní přílohy 

 Účetnictví 

11 (výkazy nedoplatků apod.)    1911 – 1920   1 



 10

Základní informace o fondu 
 

Název fondu:     Vodní družstvo Cheznovice 
 
Značka fondu:     VDr Cheznovice 
 
Časový rozsah:    1906 - 1934 
 
Počet evidenčních jednotek:   4 (3 knihy, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek:   11 
 
Rozsah v běžných metrech:   0,05  
 
Stav ke dni:     22. 9. 2005 
 
Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:     10 (úvod 7, inventární seznam 3) 
 
Počet exemplářů pomůcky:   5 (v SOkA Rokycany 3) 
 
Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-587/05-01 
 
 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Vodní družstvo Cheznovice 
Značka archivního fondu: VDr Cheznovice 
Časový rozsah části fondu: 1906-1934 
Počet inventárních jednotek: 11 
Počet evidenčních jednotek: 4 (2 úřední knihy, 1 podací deník, 1 karton) 
Rozsah části fondu v bm: 0,15 
Stav ke dni: 21. 2. 2013 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


